Nº 182, quarta-feira, 22 de setembro de 201042 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 191, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Exonerar EMERSON AKIRA OKAMURA, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Supremo Tri-
bunal Federal, do cargo em comissão de Chefe do Gabinete da Se-
cretaria-Geral do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Min. CEZAR PELUSO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 93, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho de 2010, e
com base no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art 1º Dispensar VILMAR AMARAL DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciário,
do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal, da função co-
missionada de Chefe da Seção de Apoio Logístico do Conselho Na-
cional de Justiça, nível FC-6.

Art 2º Designar EMERSON AKIRA OKAMURA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Supremo
Tribunal Federal, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Apoio Logístico do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-
6.

HELENA Y. F. AZUMA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 505, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar RENATA DALLPOSSO DE AZEVEDO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Marcelo Ribeiro.

Art. 2º Designá-la para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo Ri-
beiro.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA No- 511, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Designar JOSÉ CARLOS BRITO ALTOÉ, matrícula
S052552, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Felix Fischer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Francisca Jorge Dias.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 517 - Designar ISSIS LUCI FERREIRA LOPES, matrícula
S032160, para substituir o Coordenador de Relacionamento, código
CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo comissionado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 518 - Revogar, a partir de 15 de setembro de 2010, a designação
de substituição de CLÁUDIO RIBEIRO CAVALCANTE, matrícula
S012895, objeto da Portaria/DG n. 470, de 10 de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 519 - Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FERNANDO NATAL BA-
TISTA, matrícula S040112, da função comissionada de Chefe da
Seção de Análise Comparativa, código FC-6, da Coordenadoria de
Pesquisa e Análise Comparativa, da Secretaria de Jurisprudência.

Art. 2º Designar WALLACE FEIJÓ COSTA, matrícula
S056264, para a função comissionada de Chefe da Seção de Análise
Comparativa, código FC-6, da Coordenadoria de Pesquisa e Análise
Comparativa, da Secretaria de Jurisprudência, em vaga decorrente da
dispensa de Fernando Natal Batista.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 521 - Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de setembro de 2010, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
LUIZ ALBERTO PEDRO AREAL, matrícula S025261, da função
comissionada de Chefe da Seção de Administração de Edifícios, có-
digo FC-6, da Coordenadoria de Serviços Gerais, da Secretaria de
Administração e Finanças.

Art. 2º Designar ELIDAMAR ALMADO VIEIRA DA GA-
MA, matrícula S021622, para a função comissionada de Chefe da
Seção de Administração de Edifícios, código FC-6, da Coordenadoria
de Serviços Gerais, da Secretaria de Administração e Finanças, em
vaga decorrente da dispensa de Luiz Alberto Pedro Areal.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 522 - Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, WILMAR BARROS DE CASTRO, matrícula
S045963, para o cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em vaga decorrente da exoneração
de Vera Martins Ricarte dos Santos.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 523 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, NELY ALVES BRAGA, matrícula
S034120, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, do
Núcleo de Procedimentos Especiais da Presidência.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Isabel
Gallotti, em vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Flávio de Oli-
veira Miranda.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 524 - Art. 1º Designar ALEXANDRE MACHADO LOGRADO,
matrícula S057376, para substituir a Chefe da Seção de Atendimento,
código FC-6, da Coordenadoria da Terceira Seção, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de CHRIS-
TIAN PIERRE GOMES MORAIS, matrícula S034902, objeto da
Portaria/DG n. 743, de 9 de outubro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União no dia 13 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 525 - Designar CRISTIANE KRUEGER DE MORAES, matrícula
S055969, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria da Sexta Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da dispensa de Marcio José Toledo
Pinto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 526 - Dispensar, a partir de 20 de setembro de 2010, nos termos
do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ORION
CLAUDIO DO NASCIMENTO FILHO, matrícula S051769, da fun-
ção comissionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do
Ministro Luis Felipe Salomão.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 527 - Designar IGOR COSTA DE BRITTO CARVALHO, ma-
trícula S057414, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Seção de Indexação, da Coordenadoria de Registro de Pro-
cessos Recursais, da Secretaria Judiciária, em vaga decorrente da
dispensa de Ana Cecília Barroso da Costa.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 180, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
5056/2009, resolve:

Declarar vago, a partir de 9 de setembro de 2010, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor RICARDO FREITAS DE MO-
RAES, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacu-
mulável.

VERA MARTINS RICARTE DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando a Resolução Administrativa TRT/10.ª
Região - n.º 61, de 25/8/2010, resolve:

No- 548 - Declarar vaga, a partir de 31 de agosto de 2010, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura
França, anteriormente ocupada pela servidora NEUSA MARIA COS-
TA PINTO FERREIRA, código 15729, removida do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 10ª Região - DF, tendo em vista a publicação
de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 68, de
17/9/2010, da Divisão de Saúde Complementar, resolve:

No- 549 - 1 - Dispensar a servidora ANDRÉA CRISTINA COELHO
MOSCARDINI, código 40848, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Supervisor da Seção de Aten-
dimento ao Benefício, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Divisão de Saúde Complementar.

2 - Designar a servidora ANDRÉA CRISTINA COELHO
MOSCARDINI, código 40848, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Helena Zanella.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 67, de
20/9/2010, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

No- 550 - 1 - Dispensar a servidora SAMANTHA BAUER DA RO-
CHA, código 37029, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Dispensar a servidora FERNANDA MELO E SILVA,
código 45138, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

3 - Designar a servidora FERNANDA MELO E SILVA,
código 45138, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Samantha Bauer da Rocha.

4 - Designar a servidora SAMANTHA BAUER DA RO-
CHA, código 37029, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Fernanda Melo e Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 210, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

PUBLICAR as tabelas anexas, referentes aos cargos efetivos,
cargos em comissão e funções comissionadas integrantes da Justiça
Militar da União, em cumprimento ao disposto no artigo 77, § 1º da
nº 2.309, de 09 de agosto de 2010.

jussara.faria
Retângulo